
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 
 

ATO Nº 272 - CCCFSd PM/BM-2008 
 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria 
n.ºGCG/0056/2007-CG, escudada no que pontifica o Edital n.º 003/2007 - CFSd PM/BM, 
e em cumprimento às respectivas determinações judiciais, 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
 
1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE SAÚDE, 

consoante o que estabelece a ATA emitida pela Comissão do Exame de Saúde, sob a 
presidência do CEL QOS FÁBIO DE ALMEIDA GOMES, após os trabalhos realizados no 
dia 10 de agosto 2011, atinentes ao Exame de Saúde do(a)s candidato(a)s do Concurso 
Público para o Curso de Formação de Soldados PM/BM-2008 (REMANESCENTES SUB 
JUDICE), ora convocados através do ATO Nº 0269-CCCFSd PM/BM-2008, obtendo os 
seguintes resultados, adiante discriminados; 

 
1.1) Foram considerados APTOS no Exame de Saúde 17 (dezessete) candidato(a)s, de 

conformidade com o Subitem 7.3.6 do Edital do Concurso: 

 

It
em

 Nome Completo Opção Nº de Processo 

1. ACACIO DA SILVA SANTOS 1º/5º BPM-MASC 200.2011.011.790-6 
2. ALEXANDRE DOS SANTOS ALBUQUERQUE CCB JP-MASC 200.2011.028.895-4 
3. ANA PAULA BARBOSA DOS SANTOS 2º BPM-FEM 200.2011.023.996-5 

4. CARLOS ROBERTO ARAUJO FEITOSA 
SOUZA 2º BPM-MASC 200.2011.011.766-4 

5. CASSIANO OLIVEIRA MENDES 1º/5º BPM-MASC 200.2011.011.790-6 

6. DEIVID MARINALDO GONCALVES 
MONTEIRO 4º BPM-MASC 200.2011.011.766-4 

7. DYANNE DEBORAH SILVA DA COSTA 2º BPM-FEM 200.2011.020.901-8 
8. ESTEFHANIA AUREA FERREIRA 2º BPM-FEM 200.2010.048.127-0 
9. FRANCISCO PEREIRA DE LACERDA SALES CCB JP-MASC 200.2011.029.097-6 
10. GLADSTONE FERREIRA DO NASCIMENTO CCB JP-MASC 200.2011.019.599-3 
11. ISAC MENDES DINIZ CCB JP-MASC 200.2011.028.906-9 
12. JAILSON DA SILVA SOUZA 1º/5º BPM-MASC 200.2011.019.599-3 
13. JOSIANE MENEZES DE MOURA BRITO CCB-JP-FEM 200.2011.029.108-1 
14. JUVENAL RODRIGUES DE LIMA 1º/5º BPM-MASC 200.2011.028.892-1 
15. THIAGO ARAGÃO DE AZEVEDO 2º BPM-MASC 200.2011.020.920-8 
16. THIAGO DE OLIVEIRA TEODORO 2º BPM-MASC 200.2011.011.790-6 
17. WAGNER ALEX ALEXANDRINO SILVA 2º BPM-MASC 200.2011.019.599-3 

 
 



 2 

 

 

 

 
1.2) Foram considerados INAPTOS no Exame de Saúde 07 (sete) candidato(a)s, de 

conformidade com o Subitem 7.3.6 do Edital do Concurso: 

 
It

em
 Nome Completo Opção Nº de Processo 

1. DIEGO ALMEIDA DE OLIVEIRA 4º BPM-MASC 200.2011.019.599-3 
2. DIONIZIO MAGALHAES DE OLIVEIRA 1º/5º BPM-MASC 200.2011.028.936-6 
3. ERIVALDO DOMINGOS SOARES 1º/5º BPM-MASC 200.2011.011.766-4 
4. EVERALDO BATISTA DA SILVA 1º/5º BPM-MASC 200.2011.019.599-3 
5. JORGE KLEBER LIMA DA SILVA ARAUJO 2º BPM-MASC 200.2011.011.766-4 
6. JOSE VIEIRA LOPES JUNIOR 1º/5º BPM-MASC 200.2011.011.766-4 
7. WILLEMBERG DE SOUSA PEREIRA 4º BPM-MASC 200.2011.019.599-3 

 
 

2. INFORMAR aos candidatos ELIMINADOS no Exame de Saúde, que 
conforme o estabelecido no Subitem 13.3 do edital do Certame, fica iniciado o prazo de 
dois dias úteis para a interposição de recurso após a publicação do presente ATO, o qual 
deverá ser dirigido a Comissão Coordenadora do Concurso estabelecida na Diretoria de 
Gestão de Pessoas – Núcleo de Recrutamento e Seleção, sito no Quartel do Comando-
Geral, na Praça Pedro Américo, s/n° - Centro – João Pessoa – PB, onde o candidato terá 
acesso à cópia de sua Ficha constando o motivo de sua INAPTIDÃO. 

.  
 

3. DETERMINAR que se publique o presente ato e que seja disponibilizado 
na INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 
 

 

 

João Pessoa - PB, 19 de agosto de 2011. 

 
 
 
 

FERNANDO ANTÔNIO FERNANDES BELTRÃO – CEL QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 


